
	48 – sábado, 03 de Março de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
HIU 2365, chassi 8AC9046638A990063, patrimônio nº 1.772.686-7. 
Data de assinatura: 28/02/18. Vigência: a partir da data de assinatura do 
termo com eficácia legal após a publicação de seu extrato. Valor total 
do veículo a ser doado: R$ 46.510,00 (quarenta e seis mil, quinhentos 
e dez reais). Signatários: Evaldo Ferreira Vilela – Presidente da FAPE-
MIG e Helbert Figueiró de Lourdes – Comandante-Geral da PMMG.

3 cm -02 1067174 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais

ADITAMENTO CONTRATUAL
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato GEJUR/CT/02/2017, firmado 
em 20/03/2017, com Mapfre Vida S/A, CNPJ: 61.074.175/0001-38. Nº 
do instrumento: GEJUR/TA/03/2018. Data de assinatura: 01/03/2018. 
Objeto: prorrogar a vigência do contrato até 20/03/2019. Fundamento 
Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Cláusula 3ª do Contrato. Valor: 
R$34.727,04 (trinta e quatro mil, setecentos e vinte e sete reais e qua-
tro centavos). Cobertura Orçamentária: 1627-Desp. Seguro de Vida 
Empregados e 1809-Desp. Seguro de Vida Diretoria. Signatários: Cris-
tiane Amaral Serpa e Ricardo Machado Ruiz (INDI); Sergio Dias Pes-
tana e Jaqueline Reis (Contratada).

3 cm -02 1067379 - 1
 EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento nº: GEJUR/CT/08/2018. Contratado: José Maria Bar-
ros Gontijo (Window Film), empresário individual, CNPJ nº 
17.020.351/0001-67. Assinatura: 23/02/2018. Amparo: Processo de 
dispensa de licitação (art. 29, II, da Lei 13.303/2016) nº 894/2017. 
Objeto: prestação de serviço de aplicação, com fornecimento, de pelí-
cula nos vidros das janelas da sede do contratante. Vigência: sessenta 
dias. Valor: R$5.614,20 (cinco mil, seiscentos e quatorze reais e vinte 
centavos). Cobertura Orçamentária: conta-contábil 2228 (outros servi-
ços de pessoa jurídica). Signatários: Cristiane Amaral Serpa e Ricardo 
Machado Ruiz (INDI); José Maria Barros Gontijo (Contratado).

3 cm -02 1067378 - 1

Companhia de Gás de Minas Gerais

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores Acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária, a realizar-se em 15 de março de 2018, às 15 
horas, na sede social, na Avenida do Contorno, 6.594, 10º andar, Bairro 
Lourdes, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, a fim 
de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Celebração do Termo de Transação Extrajudicial para Mercado Secun-
dário para atendimento ao usuário final GERDAU entre a PETRO-
BRAS e a GASMIG e do Termo de Transação Extrajudicial para Mer-
cado Secundário entre a GASMIG e a GERDAU.

Belo Horizonte, 28 de fevereiro de 2018
Original assinado por

Francisco Eduardo Moreira
Presidente do Conselho de Administração

5 cm -02 1067403 - 1

Companhia Energética do 
Estado de Minas Gerais

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ: 06.981.180/0001-16
TERMO DE CONTRATO

Ctm028 Cemig Distribuição S.A.
Partes: Cemig Distribuição S.A. e Agropecuária Irmãos IIDA LTDA.
Objeto: Concessão de bônus para aquisição e substituição de moto-
res ineficientes nas instalações do consumidor, situado no município 
de Pirapora.
Descrição:
Prazo: 6 (seis) meses
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Assinatura: 01/03/2018

3 cm -02 1067368 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16
MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - Nº 530-G11966 
- Medidor Eletrônico. Adendo nº 02 – Altera preâmbulo, minuta e data 
do certame. - Abertura da sessão pública 15/03/18, às 9 horas - Envio 
de proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 8h30 da data de abertura 
da sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. 
Ivna de Sá Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material.

3 cm -02 1067367 - 1
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

CNPJ: 06.981.180/0001-16
MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇO

ADITIVO
SC – Cemig Distribuição S.A. x Rennan Marcus Amaral Mais . Objeto: 
Renúncia do reajuste 2017 ao contrato 4570014482. Data: 29/06/2018.
SC – Cemig Distribuição S.A. x Weber Portugal. Objeto: Renúncia do 
reajuste 2017 ao contrato 4570015766. Data: 13/07/2017.
JC/PC – Cemig Distribuição S.A x Escritório de Advocacia Procópio 
de Carvalho. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste do 
valor da USJ e aporte de valores ao contrato 4570013719. Valor de 
R$2.439.507,84 para R$2.603.492,16. Data 02/06/2017.
JC/PC – Cemig Distribuição S.A x Escritório de Advocacia Procó-
pio de Carvalho. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência para até 
31/10/25017 ao contrato 4570013719. Data 13/07/2017.

4 cm -02 1067370 - 1
PCH SENHORA DO PORTO S.A., 

torna público que obteve da Superintendência Regional de Meio 
Ambiente do Leste Mineiro - SUPRAM Leste,através do Processo nº. 
00247/2001/010/2014, Licença de Operação - LO, para a atividade de 
Barragem de Geração de Energia Hidrelétrica em Dores de Guanhães/
MG, válida por 10 (dez) anos.

2 cm -02 1067175 - 1
 GUANHÃES ENERGIA S.A. - 

PCH Fortuna II, torna público que obteve da Superintendência de Proje-
tos Prioritários - SUPPRI,através do Processo nº. 00221/2001/007/2015, 
Licença de Operação - LO, para a atividade de Barragem de Geração 
de Energia Hidrelétrica em Virginópolis/MG e Guanhães/MG, válida 
por 10 (dez) anos.

2 cm -02 1067173 - 1

CEMIG TELECOM
CEMIG TELECOMUNICAÇÕES S.A. – CEMIGTELECOM

CNPJ/MF nº 02.983.428/0001-27
NIRE nº 3130001352-9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE 
DEBENTURISTAS DA 2ª (SEGUNDA) EMISSÃO DE DEBÊNTU-
RES SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE 
COM GARANTIA REAL, E COM GARANTIA ADICIONAL FIDE-
JUSSÓRIA, EM SÉRIE ÚNICA, PARA DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA 
COM ESFORÇOS RESTRITOS DE DISTRIBUIÇÃO, DA CEMIG 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. - CEMIGTELECOM, A SER REALI-
ZADA EM 16 DE MARÇO DE 2018

Ficam convocados os titulares das debêntures da 2ª (segunda) emis-
são de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com 
garantia real, e com garantia adicional fidejussória, em série única, 
para distribuição pública com esforços restritos de distribuição, da 
CEMIG Telecomunicações S.A. – CEMIGTelecom (“Debenturistas”, 

“Emissão”, “Debêntures” e “Companhia”, respectivamente) a reuni-
rem-se em Assembleia Geral de Debenturistas, nos termos da Cláusula 
VIII do “Instrumento Particular de Escritura da 2a(Segunda) Emissão 
de Debêntures Simples, não Conversíveis em Ações, da Espécie com 
Garantia Real, e com Garantia Adicional Fidejussória, em Série Única, 
para Distribuição Pública com Esforços Restritos de Distribuição, da 
CEMIG Telecomunicações S.A. - CEMIGTELECOM” (“Escritura”), 
celebrado em 10 de maio de 2017, a ser realizada, em primeira convo-
cação, no dia 16 de março de 2018, às 14:30 horas, na sede da Compa-
nhia, localizada na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 
na Rua dos Inconfidentes, nº 1.051, 1ªsobreloja, Bairro Funcionários, 
CEP 30140-120 (“AGD”), a fim de:

Ordem do Dia: Deliberar sobre (i) a anuência prévia ou waiver, con-
forme aplicável, pelos Debenturistas à realização da incorporação da 
Companhia por sua controladora, a Companhia Energética de Minas 
Gerais (“CEMIG”), afastando a incidência da cláusula nº 5.4.1., “(m) e 
(p)”, da Escritura por esse motivo; (ii) se aprovado o item (i), aprovar 
ou não a extinção da garantia fidejussória da Emissão e ainda a suces-
são em todos os direitos e obrigações pela CEMIG, inclusive todas as 
obrigações pecuniárias e não pecuniárias decorrentes da Emissão; e (iii) 
a autorização para que o Agente Fiduciário celebre em conjunto com 
a Companhia os documentos necessários para refletir as deliberações 
dos itens acima.

Instruções gerais aos Debenturistas: A documentação relativa à ordem 
do dia prevista acima estará à disposição dos Senhores Debenturistas 
na sede da Companhia, bem como na sede do Agente Fiduciário, Pen-
tágono S.A. Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários, localizada 
na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Avenida das 
Américas, nº 4.200, bloco 08, Ala B, Salas 302, 303 e 304, Bairro Barra 
da Tijuca, CEP 22640-102. Informações adicionais sobre a Assembleia 
ora convocada e a matéria constante da Ordem do Dia acima podem ser 
obtidas junto à Companhia (por meio de seu canal de relacionamento 
com investidores) e/ou ao Agente Fiduciário.

Os Debenturistas deverão se apresentar antes do horário indicado para 
início da Assembleia, com os seguintes documentos:

(a) quando pessoa física, documento de identidade;

(b) quando pessoa jurídica, cópia de atos societários e documentos que 
comprovem a representação do Debenturista; e

(c) quando for representado por procurador, procuração com poderes 
específicos para sua representação na AGD, obedecidas as condições 
legais (com o objetivo de dar celeridade ao processo e facilitar os tra-
balhos da AGD, o instrumento de mandato pode, a critério do Debentu-
rista, ser depositado na sede da Companhia, preferencialmente, até 02 
(dois) dias úteis antes da data prevista para a realização da AGD, e ser 
enviado ao Agente Fiduciário por meio do endereço eletrônico assem-
bleias@pentagonotrustee.com.br.

Belo Horizonte, 01 de março de 2018.
 Eliana Soares da Cunha Castello Branco

Diretora de Finanças, Gestão e Relações com Investidores 
16 cm -28 1066345 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

RESUMO DO X TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
SEF nº 1900010507 / Portal de Compras nº 6181 e 6182 

/ Processo de Compras nº 1191001 000154/2012
Partes: EMG/SEF e Consórcio SEPLAG, constituído pelas empresas 
Ipiranga Produtos de Petróleo S/A e Unidata Automação Ltda. Objeto: 
I – alteração da representação legal da SEF/MG e Contratada; II - pror-
rogação da vigência contratual, com início em 03/03/2018 e término em 
18/02/2019, podendo extinguir-se antes, se concluído o processo licita-
tório para a contratação de serviços de gerenciamento do abastecimento 
da frota de veículos oficiais.
Gabriel Albino Ponciano Nepomuceno, Superintendente de Planeja-
mento, Gestão e Finanças-SPGF – 02/03/2018.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Resumo do III Termo Aditivo ao Contrato SEF nº 1900010653

Portal de Compras nº 9034087
Processo de Compras nº 1191001 00078/2014

Partes: EMG/SEF e Belocopy Comércio de Equipamentos Reprográfi-
cos Ltda. Objeto: I – Alteração do representante legal do Contratante; II 
– Acréscimo de 25% no item 3 do Lote 1, descrito na Cláusula Terceira 
do Contrato. Valor estimado: R$150.446,61. Lindenberg Naffah Fer-
reira, Superintendente de Tecnologia da informação-STI – 02/03/2018.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Resumo do III Termo Aditivo ao Contrato SEF nº 1900010654

Portal de Compras nº 9034086
Processo de Compras nº 1191001 00078/2014

Partes: EMG/SEF e Gesmaq Comércio e Serviços Ltda-ME. Objeto: I – 
Alteração do representante legal do Contratante; II – Acréscimo de 25% 
no item 2 do Lote 2, descrito na Cláusula Terceira do Contrato. Valor 
estimado: R$48.717,96. Lindenberg Naffah Ferreira, Superintendente 
de Tecnologia da informação-STI – 02/03/2018.

7 cm -02 1067511 - 1

Instituto Estadual de Florestas

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
n. º 2101.10.05.001.2018 celebrado entre o Instituto Estadual de Flo-
restas – IEF e o Município de Guapé/MG. Objeto: Elaboração e exe-
cução de programas de educação e conservação de natureza; Programa 
de arborização urbana e implantação de áreas verdes; Programa de 
arborização de escolas rurais; Proteção da Biodiversidade; Proteção 
à fauna e à flora aquática e desenvolvimento da pesca e da aquicul-
tura; Proteção e recuperação dos mananciais do município; Monitorar 
a cobertura florestal do Município; em cumprimento à Lei Florestal de 
Minas Gerais nº. 20.922, de 17 de outubro de 2013; cumprimento do 
ANEXO I – PLANO DE TRABALHO. Vigência: 05 (cinco) anos a 
partir de sua assinatura. O presente instrumento não acarretará nenhum 
ônus financeiro ao IEF, motivo pelo qual não se consiga dotação orça-
mentária. As despesas do Município de Guapé-MG, decorrentes do pre-
sente Termo, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: N° 
0204021854100082033
Data da assinatura: 16 de fevereiro de 2018.
 Varginha, 01 de março de 2018.
(a) Amilton Ferri Vasconcelos - Supervisor Regional / URFBio Sul.

TERMO DE CESSÃO DE SERVIDOR 
celebrado entre o Instituto Estadual de Florestas – IEF e o Município 
de Guapé/MG. Objeto: o município de Guapé cede ao Instituto Esta-
dual de Florestas – IEF o servidor: ELIAS VICENTE DE OLIVEIRA, 
casado, Engenheiro Florestal, inscrito no CPF sob nº 770.422.556-15 
e portador do RG n° 19.197.249-SSP/MG, para prestar serviços na 
Agência de Biodiversidade e Florestas do Município de Guapé, para a 
consecução do objeto pactuado junto ao Termo de Cooperação Técnica 
nº 2101.10.05.001.2018 firmado entre o IEF e o Município de Guapé, 
exercendo jornada de 08 (oito) horas, totalizando 40 (quarenta) horas 
semanais. Vigência: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 16 de fevereiro de 2018.
Varginha, 01 de março de 2018.
(a) Amilton Ferri Vasconcelos - Supervisor / URFBio Sul

Termo de Cessão de Servidor celebrado entre o Instituto Estadual de 
Florestas – IEF e o Município de Guapé/MG. Objeto: o município de 
Guapé cede ao Instituto Estadual de Florestas – IEF o servidor: ROB-
SON RIBEIRO, Chefe de Divisão de Fiscalização Ambiental, inscrito 
no CPF sob nº 053.567.466-87 e portador do RG n° M-77.26.779-SSP/
MG, para prestar serviços na Agência de Biodiversidade e Florestas do 
Município de Guapé para a consecução do objeto pactuado junto ao 
Termo de Cooperação Técnica nº 2101.10.05.001.2018 firmado entre o 
IEF e o Município de Guapé, exercendo jornada de 08 (oito) horas, tota-
lizando 40 (quarenta) horas semanais, sem prejuízo de prestar apoio ao 
CODEMA. Vigência: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 16 de fevereiro de 2018.
Varginha, 01 de março de 2018.
(a) Amilton Ferri Vasconcelos - Supervisor / URFBio Sul

 PREGÃO ELETRÔNICO PROCESSO: 2101028000014/2017
 Objeto: Aquisição de cartuchos de Toner novos. Empresas vence-
doras: Lote 1-ANDERSON RANIERE FERREIRA GUEDES-ME.
CNPJ.08.164.723/0001-38 Valor R$6.349,98(seis mil trezentos e qua-
renta e nove reais e noventa e oito centavos). Lote 2- ANDERSON 
RANIERE FERREIRA GUEDES-ME. Valor R$1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais). Lote 3- UP PRINT COMÉRCIO E LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS EIRELI-ME. CNPJ26.433.663/0001-93. Valor 
R$7.047,99 (sete mil e quarenta e sete reais e noventa e nove centavos). 
Total R$ 14.897,97 (quatorze mil oitocentos e noventa e sete reais e 
noventa e sete centavos)
 Barbacena, 02 de março de 2018.
(a) Ricardo Ayres Loschi – Supervisor / URFBio Centro Sul
 Autoridade Competente 

14 cm -02 1067532 - 1
 HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 1501558 00059/2017
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e pos-
teriores alterações, e conforme o que consta do Processo nº 1501558 
00059/2017, a Subsecretária de Gestão Logística da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais, HOMOLOGA o procedimento licitatório na modalidade 
Tomada de Preços, tipo técnica e preço, cujo objeto é a contratação de 
consultoria especializada para a construção do Marco Legal e Manual 
Técnico do Programa de Regularização Ambiental – PRA e seus instru-
mentos no estado de Minas Gerais, e ADJUDICA o objeto licitado em 
favor da empresa AGROICONE LTDA., CNPJ 09.294.138/0001-15, 
no valor global de R$ 506.898,00 (quinhentos e seis mil, oitocentos e 
noventa e oito reais). Belo Horizonte, 02 de março de 2018. Dagmar 
Maria Pereira Soares Dutra – Subsecretaria de Gestão Logística.

4 cm -02 1067490 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 40427/2014 de locação 
de imóvel, firmado entre o Estado de Minas Gerais, e a Park Brasil 
Participações LTDA, representada por seu sócio administrador e loca-
dor, Sr Valdir Henrique Valério, CPF 797.646.906-10 e a Sra. Lucilene 
Elizabeth Lopes Valério, CPF 797.646.906-10, em conformidade com 
o Processo de Compras nº1321036-059/2013, Dispensa de Licitação. 
Objeto: prorrogação de vigência por doze meses a partir 18/02/2018 
a 17/02/2019 sem reajuste. O valor anual do contrato permanece em 
R$152.012,28 (cento e cinquenta e dois mil doze reais e vinte e oito 
centavos) D.O: nº 4291.10.122.180.4486.0001-339039-10.1.
Data da assinatura: 15/02/2018.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 40428/2014 de locação de 
imóvel, firmado entre o Estado de Minas Gerais, e a Park Brasil Par-
ticipações LTDA, representada por seu sócio administrador e locador, 
Sr Valdir Henrique Valério, CPF 797.646.906-10 e a Sra. Lucilene Eli-
zabeth Lopes Valério, CPF 797.646.906-10, em conformidade com o 
Processo de Compras nº 1321036-060/2013, Dispensa de Licitação. 
Objeto: prorrogação de vigência por doze meses a partir 18/02/2018 a 
17/02/2019 sem reajuste. O valor anual do contrato permanece em R$ 
218.593,44 (duzentos e dezoito mil quinhentos e noventa e três qua-
renta e quatro centavos) D.O: nº 4291.10.122.180.4486.0001-339039-
10.1.

Data da assinatura: 15/02/2018.
6 cm -02 1067158 - 1

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO E DE PARCELAMENTO 
DE DÉBITO n° 005/2018 oriundo de dano ao erário apurado no Con-
vênio n° 272/2011, que entre si celebram o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde e a Associação Comu-
nitária de Amigos e Usuários do Hospital Sofia Feldman. O valor do 
débito apurado e corrigido é de R$ 822.184,90 (Oitocentos e vinte e 
dois mil, cento e oitenta e quatro reais e noventa centavos). Assina-
tura: 05/02/2018. Signatários: Lisandro Carvalho de Almeida Lima 
(Chefe de Gabinete da SES/MG) e Evelina Pereira da Silva (Presidente 
da Associação Comunitária de Amigos e Usuários do Hospital Sofia 
Feldman).

3 cm -02 1067050 - 1
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 9178925/2018, firmado entre o Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, e a empresa 
Xmedical Thermo Assistência Técnica Ltda, CNPJ 24.540.336/0001-05, 
Processo de Compra nº 1321127 000023/2017. Objeto: Prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em câmaras frigoríficas, 
baús frigoríficos e câmaras de conservação, incluindo reposição/subs-
tituição de peças. Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a partir da 
publicação. O valor global do contrato é de R$ 154.000,00 (cento e cin-
quenta e quatro mil reais). D.O: 4291.10.122.180.4486.0001.339039-
21.0.10.1 e outras. Assinam: Nalton Sebastião Moreira da Cruz pela 
SES/MG e Ives Felipe de Souza pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº 9178928/2018, firmado entre o Estado de Minas 
Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, e a empresa 
4 Tech Manutenção Laboratorial, Refrigeração e Hospitalar, CNPJ 
17.983.226/0001-52, Processo de Compra nº 1321127 000023/2017. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em câmaras frigoríficas, baús frigoríficos e câmaras de conservação, 
incluindo reposição/substituição de peças. Vigência do contrato: 12 
(doze) meses, a partir da publicação. O valor global do contrato é de R$ 
998.900,00 (novecentos e noventa e oito mil reais e novecentos reais). 
D.O: 4291.10.122.180.4486.0001.339039-21.0.10.1 e outras. Assinam: 
Nalton Sebastião Moreira da Cruz pela SES/MG e Glader Ramalho 
Reis pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº 9178942/2018, firmado entre o Estado de 
Minas Gerais por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde, 
e a empresa Seletro Serviços Eletrônicos Industrial e Comercial 
Ltda, CNPJ 64.427.016/0001-68, Processo de Compra nº 1321127 
000023/2017. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva em câmaras frigoríficas, baús frigoríficos e câmaras 
de conservação, incluindo reposição/substituição de peças. Vigência 
do contrato: 12 (doze) meses, a partir da publicação. O valor global 
do contrato é de R$ 282.495,96 (duzentos e oitenta e dois mil qua-
trocentos e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos). D.O: 
4291.10.122.180.4486.0001.339039-21.0.10.1 e outras. Assinam: Nal-
ton Sebastião Moreira da Cruz pela SES/MG e Anderson Luiz Fonseca 
de Souza pela contratada.

9 cm -02 1067313 - 1
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO SES-MG Nº

 019/2018

Em conformidade com o Chamamento Público nº 019/2018,  Publi-
cado no Dário Oficial do Estado de Minas Gerais  (DOE-MG em 23 de 
dezembro de 2017 e suas retificações,  divulga-se o resultado final refe-
rente á habilitação,  inabilitação o e interposição de recursos das entida-
des  interessadas em formalizar contrato com a SES/MG para  prestação 
de serviços de saúde aos usuários do SUS.  Ressalta- se que os prazos 
para recursos quanto ás decisões Em cada etapa foram observados em 
obediência a disposto Nº art. 3ºc/c art. 109 da Lei 8666/93. Os proce-
dimentos pertinentes ao referido Chamamento  Públicos, encontram-se 
disponíveis para consulta na  Superintendência /Gerência Regional de 
Saúde..
Relação das Entidades Habilitadas Após Realização de Visita Técnica
 N° NOME DA ENTIDADE  CNPJ

1 Laboratório SM Análises Clínicas 
LTDA-ME  26.262.443/0001-44

2 Laboratório Camargo LTDA-ME  20.677.636/0001-80
3 . Laboranális Laboratório LTDA-EPP  05.023.888/0001-00

5 cm -02 1067044 - 1
EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE EX OFFÍCIO

Extrato do 4º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
843/2013 – EMG/SES/SUS-MG/FES e a Fundação Educacional Lucas 
Machado – FELUMA, município de Belo Horizonte. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 02 de março de 2018 até 02 de novembro de 
2018, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. 
Assinatura: 01/03/2018. Signatário: Secretário de Estado de Saúde e 
Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
116/2013 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Divinópolis. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 02 de março de 2018 até 
26 de julho de 2018, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso. Assinatura: 01/03/2018. Signatário: Secretário de Estado de 
Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 4º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1734/2013 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Campo Belo. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 16 de março de 2018 até 
21 de dezembro de 2018, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
095/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Inimutaba. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 26 de março de 2018 
até 26 de março de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
081/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Ipatinga. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 27 de março de 2018 
até 27 de março de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 4º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
1321001433/2015 – EMG/SES/SUS-MG/FES e a Associação Mário 
Penna, município de Belo Horizonte. Objeto: prorrogar a vigência do 
convênio de 22 de março de 2018 até 14 de setembro de 2018, devido 
ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assinatura: 
02/03/2018. Signatário: Secretário de Estado de Saúde e Gestor do 
SUS-MG/FES.

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
156/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Ribeirão das 
Neves. Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 29 de março de 
2018 até 29 de março de 2019, devido ao interregno entre a celebração 
e o repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário 
de Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
168/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Periquito. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 19 de março de 2018 
até 19 de março de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
084/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Ipatinga. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 28 de março de 2018 
até 28 de março de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
010/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Malacacheta. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 09 de março de 2018 
até 09 de março de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
076/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Couto Maga-
lhães de Minas. Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 19 de 
março de 2018 até 19 de março de 2019, devido ao interregno entre a 
celebração e o repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: 
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
2144/2013 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Cipotânea. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 24 de março de 2018 até 
24 de dezembro de 2018, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Officio ao Convênio nº. 
103/2014 – EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Timóteo. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 27 de março de 2018 
até 27 de março de 2019, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 02/03/2018. Signatário: Secretário de 
Estado de Saúde e Gestor do SUS-MG/FES.

20 cm -02 1067333 - 1

EXTRATO DE DOAÇÃO
Termo de Doação Eletrônico nº 267/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1500.01.0004092/2017-57 - Partes: SES e o MUNICÍPIO DE ITA-
NHANDU- MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 08 
itens (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA – COMPUTADORES 
E IMPRESSORAS) no valor total de R$20.300,36. Vigência: A partir 
da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: A 
partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assi-
nam: Flaviane Fernanda Fernandes pelo doador e Evaldo Ribeiro de 
Barros, pelo donatário.
Termo de Doação Eletrônico nº 690/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490.01.0000192/2018-74 - Partes: SES e o MUNICÍPIO DE 
GOIANÁ - MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 
01 item (FIAT UNO DRIVE 1.0 FLEX 4 PORTAS – CHASSI Nº 
9BD195B4NJ0813424) no valor total de R$41.000,00. Vigência: A 
partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assi-
nam: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. 
Assinam: Flaviane Fernanda Fernandes pelo doador e Estevam de Assis 
Barreiros, pelo donatário.
Termo de Doação Eletrônico nº 692/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490.01.0000194/2018-20 - Partes: SES e o MUNICÍPIO DE SÃO 
DOMINGOS DO PRATA - MG. Doação em caráter definitivo e sem 
encargos de 01 item (FIAT UNO DRIVE 1.0 FLEX 4 PORTAS – 
CHASSI Nº 9BD195B4NJ0814723) no valor total de R$41.000,00. 
Vigência: A partir da data de publicação do seu extrato na Imprensa 
Oficial. Assinam: A partir da data de publicação do seu extrato na 
Imprensa Oficial. Assinam: Flaviane Fernanda Fernandes pelo doador e 
José Alfredo de Castro Pereira, pelo donatário.

6 cm -02 1067500 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

 Extrato do Termo de Rescisão do contrato nº.9162559/2017, celebrado 
entre Escola de Saúde Pública de Minas Gerais e o contratado Vini-
cio Felipe Brasil Rocha. Objeto: rescindir unilateralmente o contrato 
de prestação de Serviços Técnicos Educacionais. Assina pela Escola 
de Saúde Pública de Minas Gerais o Diretor-Geral Edvalth Rodrigues 
Pereira, em 01/03/2018.

2 cm -02 1067525 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9179.428/18
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a empresa ECM ENGENHA-
RIA LTDA. - ME. Objeto: Prestação de serviço de fornecimento e ins-
talação de quadro de energia elétrica (lote 01). Pregão Eletrônico nº 
408/17. Valor total: R$ 19.500,00. Vigência: 02/03/2018 a 01/03/2019. 
D.O: 2321.10.302.018.2.123.0001.339039.22.0 – Fonte 10.1.

EXTRATO DO CONTRATO DE ASSISTÊNCIA HEMOTERÁPICA 
Nº 024/18
Partes: FUNDAÇÃO HEMOMINAS e a ASSOCIAÇÃO DA CASA 
DA DIÁLISE, com sede em Uberaba/MG, vinculado ao Hemocentro 
Regional de Uberaba. Objeto: Prestação de serviços hemoterápicos. 
Vigência: 28/02/2018 a 27/02/2023.


